
1) CARGOS QUE ESTUVIERON EN DISPUTA EN LAS ELECCIONES

CARGOS CANT.

PRESIDENTE 1

VICEPRESIDENTE 1

SENADORES 30

DIPUTADOS 99

MIEMBROS DE 

JUNTAS 

ELECTORALES 

DEPARTAMENTALES

5

2) HABILITADOS PARA VOTAR EN TODO EL PAIS:

               
TOTAL: 2.563.250

DEPARTAMENTO HABILITADOS VOTANTES
PORCENTAJE 

PARTICIPACIÓN (%)

PORCENTAJE DE 

ABSTENCION (%)

MONTEVIDEO 1059664 929324 87,70% 12,3

CANELONES 357847 325570 90,98% 9,02

MALDONADO 119824 109036 91% 9

ROCHA 58090 53474 92,50% 7,5

TREINTA Y TRES 39527 36992 93,59% 6,41

CERRO LARGO 67396 62226 92,33% 7,67

RIVERA 81876 73693 90% 10

ARTIGAS 57935 52428 90,50% 9,5

SALTO 96949 86432 89,15% 10,85
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Nacional. Mediante Sistema  Mayoritario.

Nacional. Mediante Sistema  Mayoritario.

CIRCUNSCRIPCIÓN ELECTORAL EN LA QUE FUERON 

Nacional. Mediante Sistema de Representación Proporcional 

Integral.

Departamental. Mediante Sistema de Representación Proporcional 

Integral Atenuada.

Departamental. Mediante Sistema de Representación Proporcional 

Integral.

3) PARTICIPACIÓN Y ABSTENCIÓN:



PAYSANDÚ 89669 81225 90,58% 9,42

RÍO NEGRO 41897 38181 91,13% 8,87

SORIANO 68905 63117 91,60% 8,4

COLONIA 99709 92078 92,35% 7,65

SAN JOSÉ 77381 71954 93% 7

FLORES 21494 19878 92,50% 7,5

FLORIDA 55300 51412 92,97% 7,03

DURAZNO 46146 42836 92,83% 7,17

LAVALLEJA 50361 46864 93,06% 6,94

TACUAREMBÓ 73280 67966 92,75% 7,25

TOTALES 2.563.250 2.304.686 89,91% 10,10%

4) RESULTADO POR PARTIDO POLÍTICO EN LA ELECCIÓN DEL 31 DE 

Abreviaturas utilizadas ordenadas según resultados electorales 

F.A.

P.N.

P.C.

P.I.

A.P

BLAN. "Votos en blanco"

ANUL.

RECHAZ. "Sobres observados anulados por no cumplir los requisitos"

El resultado aparece discriminado por departamento

DEPARTAMENTO F.A. P.N P.C P.I. A.P

TOTAL 

VOTOS A LOS 

LEMAS

SOBRES  

SOLO HOJA 

POR SI

BLAN. ANUL. RECHAZ VOTANTES
VOTO 

EPISTOLAR

LEY DE 

CADUCIDAD

MONTEVIDEO 522205 202210 138987 31238 9687 904327 7432 7335 10209 21 929324 413281 543729

CANELONES 166185 91412 46580 7888 2374 314439 2012 3954 5142 23 325570 129424 165622

MALDONADO 44580 34409 23231 3145 318 105683 546 1184 1619 4 109036 35303 45050

ROCHA 22123 18067 10305 879 281 51655 315 771 726 7 53474 16616 20161

TREINTA Y TRES 14111 16009 5353 469 112 36054 125 379 433 1 36992 10351 12494

CERRO LARGO 24968 26508 8489 609 162 60736 258 686 532 14 62226 19540 23004

RIVERA 24974 25976 20002 724 144 71820 375 886 603 9 73693 18884 21423

ARTIGAS 19362 21464 9801 422 113 51162 203 508 546 9 52428 15088 16662

SALTO 39982 23344 19445 1243 216 84230 370 1007 811 14 86432 30786 35544

PAYSANDÚ 37056 28451 11677 1456 286 78926 456 924 904 15 81225 28990 36036

RÍO NEGRO 15480 11604 9447 612 96 37239 166 345 426 5 38181 11855 14945

SORIANO 27595 19098 13530 893 260 61376 321 672 736 12 63117 20636 26629

"Asamblea Popular"

"Sobres con hojas anuladas en su totalidad (votos)"

"Partido Independiente"

"Partido Nacional"

"Partido Colorado"

"Frente Amplio"

OCTUBRE DE 2009



COLONIA 35369 32720 19221 2134 216 89660 463 823 1129 3 92078 27739 36323

SAN JOSÉ 30783 25305 11860 1378 439 69765 376 806 993 14 71954 23019 30161

FLORES 6146 8815 4162 243 73 19439 85 202 152 0 19878 4601 6126

FLORIDA 19750 18604 10459 1147 227 50187 256 509 450 10 51412 15128 19828

DURAZNO 14870 17819 8019 876 121 41705 169 483 467 12 42836 11004 14087

LAVALLEJA 14411 19522 10488 1040 128 45589 202 562 508 3 46864 10638 13915

TACUAREMBÓ 25312 28605 11251 964 175 66307 280 792 564 23 67966 19571 24029

TOTALES 1105262 669942 392307 57360 15428 2240299 14410 22828 26950 199 2304686 862454 1105768

PORCENTAJES 47,96% 29,07% 17,02% 2,49% 0,67% 97,21% 0,63% 0,99% 1,17% 0,01% 100,00% 37,42% 47,98%

 5) FÓRMULA PRESIDENCIAL QUE OBTUVO LA PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA 

               JOSÉ MUJICA - DANILO ASTORI*

*Balotage 28 de Noviembre del 2009

DEPARTAMENTO MUJICA-ASTORI LACALLE-LARRAÑAGA ANULADOS EN BLANCO RECHAZADOS TOTALES

MONTEVIDEO 552578 332232 17614 21595 242 924261

CANELONES 180138 130099 5872 7349 67 323525

MALDONADO 50314 53110 2170 2916 17 108527

ROCHA 24107 26252 1015 1616 9 52999

TREINTA Y TRES 15434 19875 588 708 5 36610

CERRO LARGO 28190 31147 735 1335 22 61429

RIVERA 29677 39930 1022 1723 19 72371

ARTIGAS 21823 28133 560 832 19 51367

SALTO 44375 37944 1087 1859 39 85304

PAYSANDÚ 39123 37865 1322 1679 17 80006

RÍO NEGRO 17263 18899 722 789 11 37684

SORIANO 30521 29164 1153 1616 15 62469

COLONIA 39763 47993 1598 1981 16 91351

SAN JOSÉ 33644 34866 1225 1702 26 71463

FLORES 7477 11253 339 553 1 19623

FLORIDA 22196 26612 923 1267 19 51017

DURAZNO 17160 23581 613 925 20 42299

LAVALLEJA 16664 27928 717 1220 8 46537

TACUAREMBÓ 27191 37627 828 1435 35 67116

TOTALES 1197638 994510 40103 53100 607 2285958

6)CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLITICOS PARA LA CAMARA DE SENADORES

F.A. P.N P.C TOTALES

TOTALES 16 9 5 30



7) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLITICOS PARA LA CAMARA DE REPRESENTANTES

DEPARTAMENTO F.A. P.N P.C P.I. TOTAL

MONTEVIDEO 24 9 7 1 41

CANELONES 8 4 2 0 14

MALDONADO 2 1 1 0 4

ROCHA 1 1 0 0 2

TREINTA Y TRES 1 1 0 0 2

CERRO LARGO 1 1 0 0 2

RIVERA 1 1 1 0 3

ARTIGAS 1 1 0 0 2

SALTO 1 1 2 0 4

PAYSANDÚ 1 1 1 0 3

RÍO NEGRO 1 1 0 0 2

SORIANO 1 1 0 0 2

COLONIA 1 1 1 1 4

SAN JOSÉ 1 1 1 0 3

FLORES 1 1 0 0 2

FLORIDA 1 1 0 0 2

DURAZNO 1 1 0 0 2

LAVALLEJA 1 1 0 0 2

TACUAREMBÓ 1 1 1 0 3

TOTALES 50 30 17 2 99

8) CARGOS OBTENIDOS POR LOS PARTIDOS POLITICOS EN LAS JUNTAS ELECTORALES

DEPARTAMENTO F.A. P.N P.C

MONTEVIDEO 3 1 1

CANELONES 3 1 1

MALDONADO 2 2 1

ROCHA 2 2 1

TREINTA Y TRES 2 2 1

CERRO LARGO 2 3 0

RIVERA 2 2 1

ARTIGAS 2 2 1

SALTO 3 1 1

PAYSANDÚ 3 2 0

RÍO NEGRO 2 2 1

SORIANO 2 2 1

COLONIA 2 2 1

SAN JOSÉ 2 2 1

FLORES 2 2 1

FLORIDA 2 2 1

DURAZNO 2 2 1

LAVALLEJA 2 2 1

TACUAREMBÓ 2 2 1

5

5

5

5

5

5

5

5

5

TOTALES

5

5

5

5

5

5

5

5

5

5


